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În conformitate cu: 

– Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 
– Hotărârea Guvernului nr. 551/2007 privind aprobarea Criteriilor si standardelor, a Metodologiei de evaluare si atestare a capacitătii 

de a desfăsura activităţi de cercetare-dezvoltare (de către unităti şi institutii care au în obiectul de activitate cercetarea-dezvoltarea) 
şi acreditarea unitătilor componente ale sistemului de cercetare-dezvoltare de interes national, 

– Hotărârea Guvernului nr. 475/2007 privind aprobarea Planului National de cercetare-dezvoltare şi inovare II, pentru perioada 
2008-2011,  

– Ordonanta Guvernului nr. 57/2002, actualizată, privind cercetarea stiintifică şi dezvoltarea tehnologică, 
– Hotărârea nr. 404/2006 privind organizarea şi desfăşurarea studiilor universitare de masterat, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, Nr.319/10.04.2006, de către Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
 

s-a întocmit următorul raport de evaluare internă pentru anul calendaristic 2011: 
 

Facultatea de Ştiinţe Sociale și Administrative își desfășoară activitatea de cercetare în conformitate cu strategia de cercetare și dezvoltare pe 

termen lung a facultății, precum și cu programele de cercetare pe termen mediu şi scurt ale acesteia. Strategia de cercetare a Facultății de 

Ştiinţe Sociale și Administrative corespunde ciclului de studii de licenţă şi programului de masterat al facultății, precum și cerințelor impuse de 

ministerul de resort. 

Strategia de cercetare pe termen lung şi programele de cercetare pe termen mediu şi scurt sunt adoptate de Consiliul facultăţii şi apoi de 

Senat, specificânu-se practicile de obţinere şi de alocare a resurselor necesare desfăsurării activitătii de cercetare şi modalităţile de valorificare 

a acestora. 
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Programarea cercetării se realizează preponderent în limitele cadrului naţional, cercetarea fiind relevantă, în privinţa competitivităţii şi 

valorificării, la nivel predominant naţional. 

Activitatea de cercetare se desfăşoară în cadrul Facultății de Ştiinţe Sociale și Administrative pe baza: 

– Programului de cercetare aferent studiilor de licenţă pentru perioada anilor 2008-2012;  
– Programului de cercetare aferent studiilor masterale pentru perioada anilor 2008-2012; 
– Planul de cercetare aferent studiilor de licenţă pentru anul 2011-2012; 
– Planul de cercetare aferent studiilor masterale pentru anul 2011-2012. 

 
În urma ierarhizării efectuate de ministerul de resort în anul 2011, domeniile de studii ale Facultății de Știinte Sociale și Administrative 

(administrație publică și relații internaționale și studii europene) din cadrul Universității „Nicolae Titulescu” au primit calificative slabe. Unul 

din principalele motive pentru care cele două domenii de studii au primit calificative slabe îl reprezintă rezultatele modeste obținute în 

derularea activității de cercetare de cadrele didactice care predau la cele două programe de studii. În consecință, facultatea noastră își 

propune să încurajeze cadrele didactice din instituția noastră să publice mai multe articole științifice, studii, manuale, monografii și să se 

implice în competiții a căror finalitate o reprezintă obținerea unor granturi/contracte de cercetare. În acest sens, merită consemnat efortul 

depus de Universitatea „Nicolae Titulescu” de a organiza, an de an, Conferința Internațională CKS-Challenges of the Knowledge Society, care 

se concretizează în publicarea proceedings-ului CKS eBook. Începând cu acest an, Universitatea noastră a decis să stimuleze interesul 

studenților pentru activitatea de cercetare prin organizarea Conferinței Constant (Conferinţa Studenţească Anuală „Nicolae Titulescu”), 

conferință care se adresează exclusiv studenților și care se desfășoară sub forma unei competiții (în acest an, studenții noștri au concurat cu 

studenții Universității din Miskolc, ai Universităţii din Bucureşti, Academiei de Poliţie „Alexandru Ioan Cuza”, Universităţii Româno-Americane, 

Universităţii „Valahia” din Târgovişte, Universităţii „1 Decembrie” Alba Iulia, etc). În plus, în cadrul Facultăţii de Științe Sociale și Administrative 

se editează, din acest an, Romanian Review of Social Sciences (rrss.univnt.ro), periodic care este în curs de indexare în EBSCO CEEAS, prin 

eforturile colectivului redacţional condus de asist.univ.drd. Rodica Ianole.  
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Facultatea de Ştiinţe Sociale si Administrative își desfășoară activitatea de cercetare ştiinţifică în cadrul C.S.S.A. - Centrul de Studii Socio-

Administrative (cu Regulament propriu de organizare si funcţionare) și în cadrul Cercurilor științifice coordonate de cadrele didactice din 

catedra noastră împreună cu studenții de la cele două domenii de studiu.  

Menționăm în acest sens continuarea activității de cercetare a celor două cercuri de cercetare știintifică din cadrul facultății noastre: Cercul de 

Administratie Publică ”Antonie Iorgovan” (coordonat de lect.univ.drd. Diana Deleanu și de conf. univ. dr. Anton Parlagi) și Atelierul de 

dezbateri Serile Titulescu (coordonat de lect.univ.dr. Sebastian Ungureanu, lect.univ.dr. Valentin Nicolescu şi asist.univ.dr. Diana Elena Neaga).  

Totodată remarcăm în mod deosebit editarea revistei Ipso Facto  (http://www.wix.com/ipso_facto/1; pe Facebook: 

http://www.facebook.com/profile.php?id=100003071199777) de către Valentin Nicolescu, cadru didactic al Facultății de de Ştiinţe Sociale şi 

Administrative. 

Pentru asigurarea unui nivel calitativ ridicat în domeniul cercetării ştiinţifice, la nivelul Facultăţii de Ştiinţe Sociale si Administrative a fost 

înfiinţată Comisia de Cercetare Ştiinţifică care are ca atribuţii următoarele: 

– elaborarea strategiei de cercetare ştiinţifică a Facultăţii de Ştiinţe Sociale si Administrative pe termen scurt şi mediu (aceasta este 
aprobată apoi de Consiliul profesoral si Senat); 

– dezbaterea programelor de cercetare ştiinţifică prioritare; 
– dezbaterea raportului anual privind activitatea de cercetare ştiinţifică a Facultăţii de Ştiinţe Sociale si Administrative; 
– urmărirea operativă a activităţii de cercetare ştiinţifică; 
– evidenţa activităţii de cercetare ştiinţifică; 
– diseminarea informaţiilor referitoare la calendarul competiţiei granturilor şi contractelor naţionale; 
– actualizarea datelor pentru elaborarea rapoartelor către Senatul Universităţii şi a rapoartelor operative; 
– sprijinirea organizării simpozioanelor sau sesiunilor stiintifice (în special CKS); 
– stimularea participării studentilor la sesiunile de comunicări stiintifice (în special CONSTANT); 

http://www.wix.com/ipso_facto/1
http://www.facebook.com/profile.php?id=100003071199777
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– creșterea interesului studentilor pentru activitatea de cercetare; 
– cooptarea studentilor în proiecte de cercetare care să pună în aplicare noțiunile teoretice asimilate în cadrul cursurilor/seminariilor; 
– încurajarea studentilor în a continua activitatea de cercetare pe care aceștia o încep în timpul elaborării lucrării de licenţă și pe 

parcursul derulării programului de masterat ; 
– promovarea şi elaborarea de materiale publicitare privind activitatea de cercetare ştiinţifică; 
– ţinerea evidenţei pe pagina web a activităţii de cercetare ştiinţifică. 

Domeniile de cercetare în care se regăsesc, în principal, temele ce fac obiectul contractelor de cercetare & dezvoltare, încheiate cu instituţii 

publice sau cu entităţi din sectorul privat sunt: 

– modele şi politici de măsurare şi susţinere a formării iniţiale şi continue a resurselor umane din perspectiva calităţii educaţiei şi a 
stimulării potenţialului creativ, 

– promovarea şi dezvoltarea parteneriatului între universităţi, întreprinderi şi alte instituţii în vederea facilitării tranziţiei de la 
sistemul de educaţie la viaţa activă,  

– egalitatea de şanse - premisă a procesului de dezvoltare sustenabilă,  
– evaluarea şi promovarea diversităţii în organizaţiile din România, 
– cercetări interdisciplinare pentru proiectarea strategiilor economico – financiare de acţiune în evenimentele de risc extrem. 

Analiza planului de cercetare şi a realizărilor în acest domeniu în anul 2011 relevă o creştere a interesului studenţilor, de la toate formele de 

învăţământ (licenţă şi masterat), pentru cercetarea științifică (numărul studenților participanți la sesiunea de comunicări din martie 2011 a fost 

mai mare decât în 2010).  

Activitatea de cercetare ştiinţifică desfăşurată în cadrul programelor de masterat abordează un spectrul larg de aspecte care decurg din 

curricula programului de Masterat. Activitatea de cercetare desfăsurată de Facultatea de Stiinte Sociale si Administrative asigură aprofundarea 

domeniilor de studiu şi înţelegerea problematicilor moderne cu care se confruntă România şi statele lumii pe plan social, economic si politic.  
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Se remarcă o preocupare modestă pentru continuarea studiilor de licenţă cu cele de masterat din partea absolvenților facultății de 

administrație publică pe fondul problemelor economice mari cu care se confruntă astăzi și țara noastră. Reducerea numărului de angajați din 

administrația publică românească descurajează tinerii din țară să opteze pentru o carieră în domeniu sau pentru a/și continua studiile de 

licență în același domeniu de studiu. 

Evaluarea rezultatelor cercetării se face anual prin întocmirea Raportului de Cercetare, discutat şi aprobat în Departamentul de Ştiinţe Politice 

şi Administrative şi înaintat Senatului Universităţii. 
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SITUAŢIA CENTRALIZATA A ACTIVITĂŢII DE CERCETARE 

Realizat 2011 

 

C 1.1.1. Articole indexate ISI - cu factor impact 

Total: 0 lucrari 

 

C 1.1.2. Articole indexate ISI - fără factor impact: 0 

Total: 0 lucrari 

 

C 1.1.3. Articole indexate ISI - volume conferințe (ISI Proceedings)  

Total: 0 lucrari 

  

C 1.2. Articole indexate BDI (atat articolele publicate in reviste BDI cât şi articolele publicate în volume ale conferinţelor indexate BDI)  

Total: 30 lucrari 
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C 1.3. Articole publicate în reviste recunoscute CNCS (este vorba despre articole publicate in reviste româneşti indexate de CNCS ca fiind B ori 

în curs de indexare):  

Total: 4 lucrari 

 

C 1.4. Cărţi publicate în edituri internaționale:  

Total: 0 lucrari 

 

C 1.5. Cărți publicate în edituri CNCS  (lista din fiecare an a editurilor recunoscute CNCS se găsește pe site-ul CNCS la adresa 

http://www.cncsis.ro/Public/cat/435/Evaluare-edituri.html):  

TOTAL: 39 volume 

 

http://www.cncsis.ro/Public/cat/435/Evaluare-edituri.html
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C 1.6. Capitole în cărți publicate în edituri internaționale (vor fi incluse şi lucrările prezentate la conferinţe internaţionale şi publicate în volum 

cu ISBN, altele decat conferintele cu volum ISI ori conferinţele cu volum indexat in alte baze de date; sunt necesare datele complete de 

identificare):  

TOTAL: 1 

 

C 1.7. Capitole în cărți publicate în edituri CNCS (vor fi incluse şi lucrările prezentate la conferinţe naţionale şi publicate în volum cu ISBN în 

edituri recunoscute CNCS; sunt necesare datele complete de identificare) 

TOTAL: 1 

 

2. 1 Membri în colective de redacţie ale unor reviste Cotate ISI/indexate BDI 

Total: 3 membri 

 

2.2. Membri în colective de redacţie ale unor reviste recunoscute naţional (din categoria B sau B+) 

Total:  3 membru 
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2.3. Conducători de doctorat: 0  

 

2.4. Doctori în ştiinţă:  

Total: 19 doctori în ştiinţă (1 oct. 2011) 

 

3. CONTRACTE DE CERCETARE 

3.1.Contracte de cercetare internationale finantate din fonduri publice:                                                    

Total: 1 

3.2. Contracte de cercetare internationale finantate din fonduri private: 

Total: 0 contract  

3.3. Contracte de cercetare nationale finantate din fonduri publice 

Total:  0 contracte 

3.4. Contracte de cercetare nationale finantate din fonduri private 

Total:  0 contracte. 
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Relevanţa activităţii de cercetare ştiinţifică desfăşurate în cadrul Facultăţii de Ştiinţe Sociale si Administrative din perspectiva criteriilor primare 

de performanţă solicitate de CNCSIS si ANCS se poate aprecia prin: 

 

A. Numărul de publicaţii originale (manuale, lucrări prezentate la manifestări internaţionale şi publicate în reviste de specialitate ne/indexate 

ISI) cum sunt: 

- 30 de Articole indexate BDI (atat articolele publicate in reviste BDI cât şi articolele publicate în volume ale conferinţelor indexate BDI) 

- 39 Cărți publicate în edituri CNCS 

- 1 capitol în cărți publicate în edituri internaționale  

- 1 Capitole în cărți publicate în edituri CNCS  

B.  Participarea ca membri în colective de redacţie a unor publicaţii renumite, cotate sau necotate ISI: 

 

-  3 membri în colective de redacţie ale unor reviste Cotate ISI/indexate BDI 

-  3 membru în colective de redacţie ale unor reviste recunoscute naţional (din categoria B sau B+) 
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C. Numărul mare de doctori în ştiinţă al catedrei: 19 doctori în ştiinţă (20 ian. 2011) 

 

D. Contractele de cercetare la care iau parte membrii catedrei:  

- 1 contract de cercetare international finantat din fonduri publice 

- 0 contracte de cercetare internaționale finantate din fonduri private                                                 

- 0 contracte de cercetare nationale finantate din fonduri publice 

- 0 contracte de cercetare nationale finantate din fonduri private 

  
Mai mult de 65% din membrii facultătii sunt doctori în ştiinţă. 

În categoria studii juridice şi economice contractate cu mediul de afaceri, se regăseste Studiul privind competentele profesionale subiective ale 

studentilor si sansele de angajare, proiect de cercetare derulat de director conf.univ.dr. Elena Nedelcu si o echipa de cadre didactice de la 

Universitatea Nicolae Titulescu (5 cadre didactice). Rolul acestui studiu este de a îndruma studentii din universitate în vederea obtinerii unui 

loc de muncă care să corespundă asteptărilor acestora si nivelului lor de pregătire. Proiectul de cercetare are în vedere, de asemenea, analiza 

factorilor subiectivi care influentează perceptia studentilor cu privire la nivelul lor de cunostinte si pricepere în domeniul de studiu. 

Menţionăm, de asemenea numărul mare de manuale publicate în 2011 şi precizăm că acestea sunt actualizate periodic şi puse la dispoziţia 

studenţilor şi masteranzilor. Fiecare cadru didactic şi cercetător are anual cel puţin o publicaţie sau o realizare didactică sau ştiinţifică. 
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Rezultatele cercetării sunt stimulate prin aprecierile la nivel naţional, precum şi prin înscrierea în Asociaţia Facultăţilor de Ştiinţe Sociale si 

Administrative, prin premii, citări, cotări etc. Universitatea susţine, cu aprobarea Biroului Senatului şi în limita fondurilor alocate activităţii de 

cercetare, apariţia LESIJ-Lex Et Scientia International Journal şi a RRSS-Romanian Review of Social Sciences. 

Articolele şi studiile de înaltă ţinută ştiinţifică cuprinse în paginile acestor publicaţii sunt semnate de  cadre didactice, cursanţi ai programului 

universitar de masterat, precum şi de personalităţi ale vieţii ştiinţifice şi universitare, ceea ce le face competitive pe piaţa de publicaţii în 

domeniu. 

Un cadru propice de valorificare a rezultatelor cercetării îl reprezintă CKS-Challenges of the Knowledge Society, conferinţă internaţională a 

Universităţii „Nicolae Titulescu” organizată în parteneriat cu Universitatea „Complutense” din Madrid şi Fundaţia de Drept şi relaţii 

Internaţionale „Nicolae Titulescu”. Se constată o creştere constantă a numărului participanţilor la conferinţă atât din rândurile 

profesorilor/studenţilor români, cât şi al celor străini. 

Se propune ca o parte din fondul de cercetare al Universităţii „Nicolae Titulescu” să fie alocată finanţării parţiale a cheltuielilor pe care le 

presupune participarea la simpozioane şi conferinţe internaţionale. 

Pentru dezvoltarea schimburilor dintre cadrele didactice şi studenţi şi pentru atragerea de cadre didactice de la Universităţile din U.E. cu care 

vom dezvolta programe comune, este necesară finanţarea sejurului în ţara noastră a acestora (cazare, masă, transport intern) din resursele 

financiare ale Universităţii noastre, urmând ca Universitatea străină să suporte cheltuielile de transport extern. În mod similar, Universitatea 

străină va asigura sejurul cadrelor noastre didactice, iar Universitatea noastră va suporta doar cheltuielile cu transportul extern. 

De asemenea, facultatea noastră a realizat o bază de date cu absolvenţii facultăţii pentru a menţine legăturile cu aceştia, inclusiv în planul 

cercetării ştiinţifice, şi pentru a monitoriza evoluţia lor profesională. 
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PLANIFICAREA CERCETARII STIINTIFICE PENTRU ANUL 2012 

  

1. Contracte de cercetare naţionale sau cu mediul de afaceri 

  Total 2 contracte 

 

2. Manuale universitare şi alte materiale didactice 

  Total 15 manuale 

 

3. Lucrări ştiinţifice de publicat în reviste de specialitate cotate ISI  

   Total 18 lucrari 

4. Lucrări ştiinţifice de publicat în reviste de specialitate fără cotaţie ISI 

  Total 33 lucrări  

5. Participări la conferinţe internaţionale / naţionale  
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  Total 32 participări 

În ceea ce priveşte planul de cercetare pentru anul 2011, se poate constata o acoperire completa a numărului de discipline din planul de 

învăţământ şi o bună participare la conferinţe naţionale şi internaţionale. Un aspect deficitar se constată la capitolul „contracte de cercetare 

internaţionale, finanţate din fonduri publice”.  

Principalele direcţii de dezvoltare şi modernizare ale cercetării ştiinţifice cuprinse în Strategia de cercetare ştiinţifică a Facultăţii de Ştiinţe 

Sociale si Administrative sunt: 

– încurajarea cercetării ştiinţifice finanţată pe plan naţional; 
– iniţierea unor programe de cercetare în colaborare bilaterală cu universităţi din Uniunea Europeană; 
– încurajarea cercetării aplicative şi a studii de caz; 
– promovarea transferului tehnologic. 
– perfecţionarea programelor de masterat; 
– modernizarea managementului cercetării ştiinţifice; 
– dezvoltarea activităţilor de cercetare din cadrul C.S.S.A. - Centrul de Studii Socio-Administrative, inclusiv prin integrarea domeniilor 

de cercetare specifice programulelor de studii „Administraţie publică” şi „RISE-Relaţii Internaţionale şi Studii Europene”; 
– implicarea mai puternica a cursanţilor la studiile masterale în activităţile de cercetare din cadrul C.S.S.A. - Centrul de Studii Socio-

Administrative; 
– intensificarea eforturilor pentru finanţarea unei părţi tot mai importante a cercetării ştiinţifice pe baza de granturi: part iciparea cu 

1-2 teme de cercetare la oferta de granturi finanţate de CNCSIS.   
– promovarea unei politici de parteneriat de cercetare cu unităţi de învăţământ superior, unităţi de cercetare sau instituţii şi 

organizaţii social-economice din tara sau străinătate. 
– valorificarea mai bună a  rezultatelor cercetării ştiinţifice prin publicarea în volume sau reviste de specialitate recunoscute de 

CNCSIS. 
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– includerea în planul de cercetare a unor teme care să vizeze impactul asimilării în România a principiilor legislaţiei europene asupra 
administraţiei publice din ţara noastră. 

– organizarea cercurilor ştiinţifice periodice ale studenţilor, pe cele două specializări: Administraţie publică şi Relaţii internaţionale. 
– participarea cadrelor didactice la sesiuni şi conferinţe ştiinţifice de specialitate internaţionale în ţară şi străinătate. 
– organizarea participării cadrelor didactice proprii şi studenţilor şi invitarea de cadre didactice şi specialişti din afară la CKS 2012, 

ediţia a VI-a, respectiv CONSTANT 2012, ediţia a II-a. 
Sinteza rezultatelor activităţii de cercetare ştiinţifică a fost analizată în Consiliul facultăţii pe baza „Raportului de cercetare ştiinţifică pe anul 

calendaristic 2011 la Facultatea de Ştiinţe Sociale si Administrative” şi  a planului de cercetare ştiinţifică pentru anul 2011. 

 

Decan,           Director C.S.S.A, 

Conf.univ.dr. Mircea Damaschin       Carmen D. Caraiman 
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C 1.2. Articole indexate BDI (atat articolele publicate in reviste BDI cât şi articolele publicate în volume ale conferinţelor indexate BDI) 
 
 

Nr. 
crt. 

Anul Autorii Titlul lucrării Titlul revistei Număr 
Pagini 

(interval) 
ISSN/ 
eISSN 

BDI (denumire, 
adresa web etc.) 

1 2011 
Elena 
Anghel 

Constant aspects of law  CKS-eBook 2011 1 
pp. 594-

602 

ISSN 
2068-
7796, 
ISSN-L 
2068-
7796 

Editura Pro 
Universitaria  

2 2011 
Mircea 

Damaschin 

The right to an 

independent court of law. 

Theoretical aspects. The 

European court of human 

rights Case-Law 

LESIJ (Lex ET Scientia 

International Journal), 

nr. XVIII 

 vol. 1 

1583-

039X 

2066-

1886 

46-60 

C.N.C.S.I.S. cat.B+ 

(indexată B.D.I. în 

EBSCO-CEEAS 

Database, CEEOL 

Database şi INDEX 

COPERNICUS 

Database) 
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3 
2011 

Mircea 

Damaschin 

Efficiency – an explicit and 

general guarantee for a 

fair criminal trial in 

Romania. National 

standards 

Acta Universitatis 

Danubius. Juridica 

 

nr. 3 

1844-
8062 
2065-
3891 

 

pending 

C.N.C.S.I.S. cat.B+ 

(indexată B.D.I. în 

CEEOL Database şi 

INDEX COPERNICUS 

Database) 

4 
2011 

Mircea 

Damaschin 

Impartiality of the Court of 

Justice. International 

regulations. The concept of 

impartiality and its 

approach in the ECHR 

jurisprudence 

Caiete de Drept 

Internaţional  
nr. 4 

1584-

0115 
pending 

C.N.C.S.I.S. cat.B+ 

(indexată B.D.I. în 

INDEX COPERNICUS 

Database) 

5 2011 
Mircea 

Damaschin 

Dreptul la interpretare şi 

traducere în procesul penal 

din România 

LESIJ (Lex ET Scientia 

International Journal), 

nr. XVIII 

vol. 2 

1583-

039X 

2066-

1886 

pending 

C.N.C.S.I.S. cat.B+ 
(indexată B.D.I. în 
EBSCO-CEEAS 
Database, CEEOL 
Database şi INDEX 
COPERNICUS 
Database) 



U N I V E R S I T A T E A  “ N I C O L A E  T I T U L E S C U ”  D I N  B U C U R E Ş T I  
F A C U L T A T E A  D E  Ş T I I N Ţ E  S O C I A L E  Ş I  A D M I N I S T R A T I V E  

C . S . S . A .  -  C E N T R U L  D E  S T U D I I  S O C I A L E  Ş I  A D M I N I S T R A T I V E  
 
 

19 

 

6 
2011 

Nedelcu 
Elena, 
Nedelcu 
Mihail 

The legitimacy of including 
the social parameters in 

evaluating the health 
status in the social 
assurance system  

CKS-eBook 
2011 (Scientific Session 
Proceedings) 

 
         1 

1918-
1924 

ISSN: 
2068-
7796 

BDI by EBSCO-CEEAS, 
published in 
partnership with ”Pro 
Universitaria 
Publishing House", 
recognized by ”The  
National University 
Research Council” – 
CNCSIS – on CD-ROM 
format).  
 
 

7 2011 
Nedelcu 
Elena 

The science of 
communication and 
negotiation in mediation 
 

CKS-eBook 

2011 (Scientific Session 
Proceedings) 

1 
1996- 
2004 

ISSN: 
2068-
7796 

BDI by EBSCO-CEEAS, 
published in 
partnership with ”Pro 
Universitaria 
Publishing House", 
recognized by ”The 
National University 
Research Council” – 
CNCSIS – on CD-ROM 
format) 

8 2011 

Carmen D. 
Caraiman, 
Camelia 
Neagu 

 
The European Dimension of 
Romanian Culture in 
Constantin Noica’s 

CKS eBOOK 2011 

 
1 

 
pag. 
1645-
1650  

ISSN 
2068-
7796, 
ISSN-L 

Editura Pro 
Universitaria  
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 Philosophical Work  
 

 2068-
7796 

9 2011 
PURDĂ 

NICOLAE 
Reservations to 

International Treaties 
CAIETE DE DREPT 
INTERNATIONAL 

 
 

  B+ 

10 2011 
Constantin 
Bragaru 

Absorption of European 
Funds,priority objective for 
local communities 
development 

Revista LEX et Scientia  p.1189 
1583-
039X. 

Revista CNCSIS 
indexata BDI  (cotata 
B+) 

 

11 2011 
Constantin 
Bragaru 

Local communities and the 
process of local economic 
development 

Revista LEX et Scientia 

 

p. 1196 
1583-
039X. 

Revista CNCSIS 
indexata BDI  (cotata 
B+) 

 

12 2011 

Anca 
Nicoleta 
Gheorghe 
Camelia 
Stănciulescu 

Contractual Freedom and 
Formalism in the credit 
agreement 

CKS E-BOOK  291-296 
2068-
7796 

Editura Pro 
Universitaria 

13 2011 
Enache 
Ionel 

Sisteme integrate pentru 
structuri infodocumentare 

Library and Information 
Science Research 

15 99-109 

ISSN 
1453-
5386 

 

LISA: Library and 
Information Science 
Abstracts (ProQuest - 
CSA Social Sciences)  
Library, Information 
Science & Technology 
Abstracts™ with Full 
Text (EBSCOhost)  

http://www.csa.com/ids70/serials_source_list.php?db=lisa-set-c
http://www.csa.com/ids70/serials_source_list.php?db=lisa-set-c
http://www.csa.com/ids70/serials_source_list.php?db=lisa-set-c
http://www.csa.com/ids70/serials_source_list.php?db=lisa-set-c
http://ebscohost.com/titleLists/lih-coverage.pdf
http://ebscohost.com/titleLists/lih-coverage.pdf
http://ebscohost.com/titleLists/lih-coverage.pdf
http://ebscohost.com/titleLists/lih-coverage.pdf
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14 2011 
HUDEA 
OANA 
SIMONA 

From External Debt to 
Economic Growth … and 
Back 

Lex et Scientia 
International Journal 

18 (1) 252-261 
1583-
039X 

 Acreditată CNCSIS 
în categoria B+ 

 Indexată în baze de 
date internaţionale 
EBSCO-CEEAS, 
CEEOL şi INDEX 
COPERNICUS  

 http://lexetscientia.
univnt.ro 

15 2011 

HUDEA 
OANA 
SIMONA, 
DANA 
SIMION, 
ADRIAN 
GHENCEA 

Data and Processing in 
Developping Economic 
Applications 

Challenges of the 
Knowledge Society – 
e-book 

 
 

5th 
edition 

1150-
1158 

2068-
7796 

 CKS-eBook 2009 
indexată BDI în 
EBSCO-CEEAS  

 http://www.univnt.
ro/ro/sesiune_stiint
ifica/sesiune_stiintif
ica_2011.html 

16 2011 Sica Stanciu 
Marketing strategies in 
public institutions – fashion 
or necessity? 

CKS 2011 eBook 

Challen
ges of 
the 
Knowle
dge 
Society, 
15-16 
Aprilie 
2011 

1291-
1298 

ISSN 
2068-
7796 
 

EBSCO-CEEAS 

17 2011 Rodica Exotic Preferences: International Journal of Volume 408-410 ISSN Emerald 
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Ianole Behavioral Economics and 
Human Motivation (Book 
Review) 

Social Economics : 38 
Issue: 4 

0306-
8293 

Management Reviews 
Academic Search 
Applied Social Science 
Index & Abstracts 
Asian-Pacific 
Economic Literature 
Business Index 
Cabell's Directory of 
Publishing 
Opportunities - 
Economics & Finance 
EconLit online and CD 
ROM 
ECONIS 
Geo Abstracts and 
GEOBASE 
International 
Bibliography of the 
Social Sciences - 
Economics 
International 
Development 
International Labour 
Documentation 
RePEc: Research 
Papers in Economics 
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UNESCO-World List of 
Social Science 
Periodicals 
World Agricultural 
Economics & Rural 
Sociology Abstracts 

18 2011 

Rodica 
Ianole, 
Mihaela 
Sandu 

On Orthodox/Heterodox 
and Autistic/Post Autistic 
Economics – A View from 
the Romanian Academic 
Landscape 

Lex et Scientia 

No. 
XVIII, 
Vol 1 

208-215 

ISSN 
1583-
039x 
 e-ISSN 
2066-
1886 

EBSCO-CEEAS, CEEOL, 
INDEX COPERNICUS, 
vLex, DOAJ 

19 2011 

Rodica 
Ianole, 
Ioana Josan, 
Marian 
Zulean 

A Systemic Approach for 

Managing Extreme Risk 

Events – Dynamic Financial 

Analysis 

 

Manager 

No. 14  Va 
apărea 

în 
Decemb

rie 

ISSN  
1453 - 
0503 

EBSCO-CEEAS 

20 2011 
MIHUT 
Gabriela 
Gyongy  

Ecological Education CKS  
a 5-a 
editie 

772-778 
2068-
7796 

EBSCO  

21 2011 
MIHUT 
Gabriela 
Gyongy  

Environmental Conflict 
Mediation 

CKS 
a 5-a 
editie  

1956-
1962 

2068-
7796 

EBSCO 

22 2011 
Ungureanu, 
Radu-

„International Security 
Relations and Post-

LESIJ No. 
XVIII, 

277-292 
ISSN 

1583-
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Sebastian Imperial Orders” Vol. 1, 039x 
e-ISSN 
2066-
1886 

23 2011 
Nicolescu 
Valentin 
Quintus 

Cultural Identity and 
Citizenship. The Case of the 
Roma Minority in Romania 

Proceedings of The 
International Scientific 
Session Challenges of the 
Knowledge Society, 
Bucharest, April 15-16, 
2011 

5 
pp. 

1777-
1784 

ISSN 
2068-
7796 

ISSN-L 
2968-
7796 

http://www.ebscohos
t.com/titleLists/e5h-
coverage.htm 

24 2011 
Diana Elena 
Neaga 

Feminism and 
cosmopolitanism: some 
inevitable connection 

Lex  et Scientia XVIII 
323 - 
331 

1583-
039x 

Indexare : EBSCO-
CEEAS, CEEOL, INDEX 
COPERNICUS, vLex, 
DOAJ  
Inclusa in : BRITISH 
LIBRARY, INTUTE 
LIBRARY CATALOG 
GEORGE TOWN 
GENAMICS  
 

25 2011 
Anton 
Parlagi 

Political Phenomenology of 
Law 

CKS eBook 1 574-583 

ISSN 
2068-
7796 

 

EBSCO-CEEAS 

26 2011 
Carmen 
Radu 

Career Opportunities in a 
Downturn Society 

LESIJ (Lex ET Scientia 
International Journal) 

nr. XVII, 
vol. 

1869 – 
1877 

ISSN 
2068-

CKS – eBook indexată 
BDI şi EBSCO 

http://www.ebscohost.com/titleLists/e5h-coverage.htm
http://www.ebscohost.com/titleLists/e5h-coverage.htm
http://www.ceeol.com/aspx/publicationdetails.aspx?publicationId=da9410e1-eee2-4c1b-b684-edc6b9e5e1d1
http://journals.indexcopernicus.com/karta.php?action=masterlist&id=4891
http://journals.indexcopernicus.com/karta.php?action=masterlist&id=4891
http://ro.vlex.com/source/lex-et-scientia-international-journal-5077
http://www.doaj.org/doaj?func=openurl&issn=1583039X&genre=journal
http://electronicresources.bl.uk/sfxlcl3/az/lon?param_sid_save=798c79947e3879aca482332f28d9f001&param_lang_save=eng&param_letter_group_save=&param_perform_save=searchTitle&param_letter_group_script_save=&param_chinese_checkbox_save=0&param_services2filter_save=getFullTxt&param_current_view_save=table&param_jumpToPage_save=1&param_type_save=textSearch&param_textSearchType_save=contains&param_type_value=textSearch&param_jumpToPage_value=&param_pattern_value=Lex+et+scientia&param_textSearchType_value=contains&param_chinese_checkbox_value=0
http://electronicresources.bl.uk/sfxlcl3/az/lon?param_sid_save=798c79947e3879aca482332f28d9f001&param_lang_save=eng&param_letter_group_save=&param_perform_save=searchTitle&param_letter_group_script_save=&param_chinese_checkbox_save=0&param_services2filter_save=getFullTxt&param_current_view_save=table&param_jumpToPage_save=1&param_type_save=textSearch&param_textSearchType_save=contains&param_type_value=textSearch&param_jumpToPage_value=&param_pattern_value=Lex+et+scientia&param_textSearchType_value=contains&param_chinese_checkbox_value=0
http://www.intute.ac.uk/cgi-bin/fullrecord.pl?handle=20100225-12094665
http://old.library.georgetown.edu/newjour/l/msg02694.html
http://old.library.georgetown.edu/newjour/l/msg02694.html
http://journalseek.net/cgi-bin/journalseek/journalsearch.cgi?field=issn&query=1583-039X
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Liviu Radu 1/2011 7796, 
ISSN-L 
2068-
7796 

Database, Conference 
proceedings, 
http://lexetscientia.u
nivnt.ro/ro/acasa.htm
l 

27 2011 

Liviu Radu 
Carmen 
Radu 
 

Globalization and 
Economic-Social Influences 

LESIJ (Lex ET Scientia 
International Journal) 

nr. XVII, 
vol. 
1/2011 

978 – 
985 

ISSN 
2068-
7796, 
ISSN-L 
2068-
7796 

CKS – eBook indexată 
BDI şi EBSCO 
Database, Conference 
proceedings, 
http://lexetscientia.u
nivnt.ro/ro/acasa.htm
l 

28 2011 

Andrei 
Stănoiu 

Population Policy or Social 
Policy? 

CKS eBook Nr. 1 
1897-
1903 

ISSN 
2068-
7796 

 

EBSCO-CEEAS 

29 2011 

Luminita 
Radu 

Academic Performance 
through Communication-
Oriented Motivation 

CKS eBook Nr. 1 
1904-
1917 

ISSN 
2068-
7796 

 

EBSCO-CEEAS 

30 

2011 Maria 

Lulescu 

Main Types of Violent 

Behavior in the 

Contemporary Society 

Lex ET Scientia 

International Journal 

1 22 ISSN 

1583-

039x 

e-ISSN 

2066-

2011 

http://lexetscientia.univnt.ro/ro/acasa.html
http://lexetscientia.univnt.ro/ro/acasa.html
http://lexetscientia.univnt.ro/ro/acasa.html
http://lexetscientia.univnt.ro/ro/acasa.html
http://lexetscientia.univnt.ro/ro/acasa.html
http://lexetscientia.univnt.ro/ro/acasa.html
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C 1.3. Articole publicate în reviste recunoscute CNCS (este vorba despre articole publicate in reviste româneşti indexate de CNCS ca fiind B ori 
în curs de indexare) 
 

Nr. 
crt. 

Anul Autorii Titlul lucrării Titlul revistei Număr 
Pagini 

(interval) 
ISSN 

eISSN 

Indexat B /  
în curs de 
indexare 

1 2011 
Autor 
traducere: 
Novac, Mihai 

Omul post-metafizic şi 
ideologia 

Perspective politice 5  
ISSN  
1841-6098 

http://pers
pective.poli
tice.ro/ 

2 2011 Enache Ionel Ergonomia in era digitala Revista Biblioteca 8 225-227 
ISSN  
1220-3386  

 

In curs de 
indexare 

3 
OCT.2
011 

Carmen D. 
Caraiman, 
Nicoleta 
Medrea, 
Elena 
Loredana 
Groza 

Considerations on E-R/R-E 
legal dictionaries and 
glossaries 

Curentul Juridic 
http://econpapers.repec.org/
article/pmucjurid/v_3a46_3a
y_3a2011_3ap_3a121-
127.htm 

44 121-1237 
ISSN  
1224-9173 

B+ 

4 
OCT.2
011 

Carmen D. 
Caraiman, 

A Lexicographic Approach 
to the English-Romanian/ 

Scientia Publishing House, 
Cluj Napoca, ISBN 978-973-

1 161-169 
ISBN 978-
973-1970-

In curs de 
indexare 

http://perspective.politice.ro/
http://perspective.politice.ro/
http://perspective.politice.ro/
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Nicoleta 
Medrea, 

Romanian-English Legal 
Dictionaries 
and Glossaries Existing on 
the Romanian Book 
Market 

1970-63-9 63-9 

5 2011 Anton Parlagi 
Fenomenologia politica a 
dreptului 

Revista de drept public 1 18-41 
ISSN 1224-
4872 

 

6 2011 Anton Parlagi Demogonia Revista de drept public 3 11-32 
ISSB 1224-
4872  

 

 
 
 
C 1.4. Cărţi publicate în edituri internaționale 

 Anul Autorii Titlul cărţii Editura şi locul apariţiei ISBN Nr. 
pagini 

 

Autor unic/Coordonator 

        

 
 
C 1.5. Cărți publicate în edituri CNCS  (lista din fiecare an a editurilor recunoscute CNCS se găsește pe site-ul CNCS la adresa 
http://www.cncsis.ro/Public/cat/435/Evaluare-edituri.html) 
 

Nr.
crt. 

Anul Autor/i Titlul cărţii 
Editura, locul 
apariţiei, 
 cod CNCS 

ISBN Nr.pag. 
Autor 

unic/Coordonator 

http://www.cncsis.ro/Public/cat/435/Evaluare-edituri.html
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Nr.
crt. 

Anul Autor/i Titlul cărţii 
Editura, locul 
apariţiei, 
 cod CNCS 

ISBN Nr.pag. 
Autor 

unic/Coordonator 

1 2011 

Autor carte:  
Pyrie, Madsen 
 
Autor traducere: 
Novac, Mihai 

101 mari filosofi.Creatorii gândirii 
moderne. 

Orizonturi, 
Bucureşti, 134 

978-973-736-156-1 

214 
Pyrie, Madsen; 
Novac, Mihai 

(trad.) 

2 2011 
Novac, Mihai  Conştiință şi fenomen. Conceptul 

de ego cogito între kantianism şi 
fenomenologia lui Husserl 

Dharana, Bucureşti 978-973-8975-46-0 
367 Autor unic 

3 2011 

Elena Anghel, 
Cornelia Ene-
Dinu, Laura 
Spătaru-Negură, 
sub coordonarea 
prof. univ. dr. 
Nicolae Popa 

Teoria generală a dreptului. Caiet 
de seminar 

Edit. C.H.Beck, 
Bucureşti, 2011 

978-973-115-962-1 

304 Coautor 

4 2011 
Constantin 
Bragaru 

Dezvoltare regionala Expert,Bucuresti 978-973-618-256-3 

 
196 Autor unic 

5 2011 
Constantin 
Bragaru 

Exemple de cerere de finantare Expert,Bucuresti 978-973-618-257-0 
281 Autor unic 

6 2011 
Constantin 
Bragaru 

Sectiunea I Managementul 
proiectelor cu finantare 
europeana nerambursabila 

Expert,Bucuresti 978-973-618-254-9 
396 Autor unic 
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Nr.
crt. 

Anul Autor/i Titlul cărţii 
Editura, locul 
apariţiei, 
 cod CNCS 

ISBN Nr.pag. 
Autor 

unic/Coordonator 

7 2011 

Constantin 
Bragaru 

Sectiunea II Managementul 
proiectelor – coordonate 
fundamentale, 
concepte,notiuni,tipologii,caract
eristici specifice 
managementului proiectelor cu 
finantare europeana 

Expert,Bucuresti 978-973-618-255-6 

320 Autor unic 

8 2011 
Constantin 
Bragaru 

Urbanism si Dezvoltare locala editura Pro 
Universitaria, 
Bucuresti, 

ISBN 978-973-129-

688-3 
174 Autor unic 

9 2011 
Constantin 
Bragaru 

Managementul Calitatii editura Pro 
Universitaria, 
Bucuresti,  

ISBN 978-973-129-

770-5 
232 Autor unic 

10 2011 

Mircea 

Damaschin et 

alii 

Uniformizarea practicii judiciare 

şi armonizarea cu jurisprudenţa 

CEDO, imperativ al înfăptuirii 

justiţiei: propuneri legislative 

privind asigurarea unei practice 

judiciare unitare (volumul I, Rolul 

jurisprudenţei în cadrul 

sistemului judiciar) 

Universul Juridic, 

București 

978-973-127-466-9 147 Coautor 
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Nr.
crt. 

Anul Autor/i Titlul cărţii 
Editura, locul 
apariţiei, 
 cod CNCS 

ISBN Nr.pag. 
Autor 

unic/Coordonator 

11 2011 

Mircea 

Damaschin et 

alii 

Uniformizarea practicii judiciare 

şi armonizarea cu jurisprudenţa 

CEDO, imperativ al înfăptuirii 

justiţiei: propuneri legislative 

privind asigurarea unei practice 

judiciare unitare (volumul al II-

lea, Cauzele jurisprudenţei 

neunitare) 

Universul Juridic, 

Bucuresti 

978-973-127-467-6 743 Coautor 

12 2011 

Mircea 

Damaschin et 

alii 

Drept procesual penal.Mapă de 

seminarii, ediţia a II-a 

Universul Juridic, 

București 

978-973-127-681-1 472 Coautor 

13 2011 

Mircea 

Damaschin et 

alii 

Practică judiciară penală. 

Examen selectiv 

Universul Juridic, 

București 

978-973-127-586-4 700 Coautor 

14 2011 

Mircea 

Damaschin 

Elemente de drept procesual 

penal 

Editura 

ProUniversitaria, 

Bucureşti 

978-973-129-963-1 123 Autor unic 
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Nr.
crt. 

Anul Autor/i Titlul cărţii 
Editura, locul 
apariţiei, 
 cod CNCS 

ISBN Nr.pag. 
Autor 

unic/Coordonator 

15 2011 

Enache Ionel Economia structurilor 
infodocumentare 

Ed. Universitatii din  
Bucuresti PN-II-
ACRED-ED-2011-
0145 

978-973-737-969-6 

236 Autor unic 

16 2011 
SICA STANCIU, 
HUDEA OANA 
SIMONA  

Marketingul în Instituţiile Publice Ed. Pro 
Universitaria, 
Bucuresţi 

978-973-804-7 
 Coautor 

17 2011 
Sica Stanciu Managementul instituţiilor 

publice 
Editura 
ProUniversitaria, 
Bucureşti 

978-973-129-794-1 
204 Autor unic 

18 2011 
Sica Stanciu 
Oana Simona 
Hudea 

Marketingul în instituţiile publice Editura 
ProUniversitaria, 
Bucureşti 

978-973-129-940-2 
210 Coautor 

19 2011 

Sica Stanciu, 
Anton Parlagi, 
Emilia Stoica, 
Carmen Radu, 
Diana Deleanu 

Administraţie publică – Teste 
pentru licenţă 

Editura 
ProUniversitaria, 
Bucureşti 

978-973-129-866-5 

131 Coordonator 
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Nr.
crt. 

Anul Autor/i Titlul cărţii 
Editura, locul 
apariţiei, 
 cod CNCS 

ISBN Nr.pag. 
Autor 

unic/Coordonator 

20 2011 

Elena Druica, 
Ioniță Druică 
Zeletin, Rodica 
Ianole, Mihaela 
Sandu 

Statistica pe înțelesul tuturor C.H. Beck, în curs 
de apariție 

978-973-115-931-7 

296 Coautor 

21 2011 

DELEANU DIANA “Procedura insolventei-Culegere 
de practica judiciara 2006-2009” 

Editura CH BECK, 
Bucuresti 

978-973-115-707-8 1787 
pagini-

3 
volume 

Autor- Parte a 
Colectivului 

22 2011 
DELEANU DIANA “Administratie Publica- Teste 

pentru licenta” 
-DOUA EDITII IN 2011- 

Editura 
ProUniversitaria 

978-973-129-866-5 
131 

pagini 
Autor- Parte a 

Colectivului 

23 2011  
MIHUT Gabriela 
Gyongy 

Dreptul Mediul i- suport de curs 
pentru invatamantul la distanta 

Editura 
ProUniversitaria 

978-973-129-690-6 
126 autor unic 

24 2011 
Corneliu Barnea Contabilitatea institutiilor publice 

curs 
Editura 
ProUniversitaria 

In curs de tiparire 
 autor unic 

25 2011 
Carmen Radu Managementul resurselor 

umane 
Editura Pro 
Universitaria, 
Bucureşti 

ISBN: 978-973-129-
687-6 257 Autor unic 

26 2011 
Carmen Radu Managementul resurselor 

umane 
Editura Pro 
Universitaria, 
Bucureşti 

ISBN: 978-973-129-
942-6 229 Autor unic 
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Nr.
crt. 

Anul Autor/i Titlul cărţii 
Editura, locul 
apariţiei, 
 cod CNCS 

ISBN Nr.pag. 
Autor 

unic/Coordonator 

27 2011 

Viorel Cornescu 
Carmen Radu  
Liviu Radu 
 

Microeconomie Editura Pro 
Universitaria, 
Bucureşti 

ISBN: 978-973-129-
930-3 

252 Coautorat  

28 2011 
Viorel Cornescu 
Liviu Radu 
Carmen Radu 

Economie II Editura Pro 
Universitaria, 
Bucureşti 

ISBN: 978-973-129-
784-2 322 Coautorat  

29 2011 
Liviu Radu Investiţii publice Editura Pro 

Universitaria, 
Bucureşti 

ISBN: 978-973-129-
796-8 233 Autor unic 

30 2011 
Liviu Radu Economia sectorului public Editura Pro 

Universitaria, 
Bucureşti 

ISBN: 978-973-129-
934-1 248 Autor unic 

31 2011 

Viorel Cornescu 
Carmen Radu  
Liviu Radu 
 

Microeconomie Editura Pro 
Universitaria, 
Bucureşti 

ISBN: 978-973-129-
930-3 

252 - 

32 2011 
Andrei Stănoiu Demografie Editura Pro 

Universitaria, 
Bucureşti 

978-973-129-932-7 
137 Autor unic 
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Nr.
crt. 

Anul Autor/i Titlul cărţii 
Editura, locul 
apariţiei, 
 cod CNCS 

ISBN Nr.pag. 
Autor 

unic/Coordonator 

33 2011 
Andrei Stănoiu Sociologie Editura Pro 

Universitaria, 
Bucureşti 

978-973-129-793-4 
211 Coautor 

34 2011 
Andrei Stănoiu Sociologie Juridică Editura Pro 

Universitaria, 
Bucureşti 

978-973-129-785-9 
209 Autor unic 

35 2011 
Petre Popeanga,  
Carmen 
Bragadireanu 

Buget şi contabilitate bugetară Editura Pro 
Universitaria, 
Bucureşti 

978-973-129-941-9 
151 Coautorat 

36 2011 
Felicia Bucur Engleză 1 Editura Pro 

Universitaria, 
Bucureşti 

978-973-129-931-0 
122 Autor unic 

37 2011 
Valentin Quintus 
Nicolescu 

Introducere în politici publice Editura Pro 
Universitaria, 
Bucureşti 

978-973-129-933-4 
83 Autor unic 

38 2011 
Diana I. Deleanu Drept administrativ II Editura Pro 

Universitaria, 
Bucureşti 

978-973-129-922-8 
73 Autor unic 

39 2011 
Luminita Radu Luminita RADU Editura Pro 

Universitaria, 
Bucureşti 

978-973-129-953-2 
155 Autor unic 
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C 1.6. Capitole în cărți publicate în edituri internaționale (vor fi incluse şi lucrările prezentate la conferinţe internaţionale şi publicate în volum 
cu ISBN, altele decat conferintele cu volum ISI ori conferinţele cu volum indexat in alte baze de date; sunt necesare datele complete de 
identificare) 
 

Nr. 
crt. 

Anul Autorii Titlul capitolului Titlul cărţii 
Editura, locul 

apariţiei 
Pagini 

(interval) 
ISBN 

1 2011 
Nicolescu 
Valentin 
Quintus 

“Imagined Communities: 
Nature and Nation in the 
Construction of Romanian 
National Identity” 

Dranidis, D., Kapoulas, A., Vivas A., 
infusing Research and Knowledge in 
South-East Europe 

Salonic: 
South-East 
European 
Research 
Centre 

pp. 503-
509 

ISBN 978-960-
9416-04-7 

 
 
C 1.7. Capitole în cărți publicate în edituri CNCS (vor fi incluse şi lucrările prezentate la conferinţe naţionale şi publicate în volum cu ISBN în 
edituri recunoscute CNCS; sunt necesare datele complete de identificare) 

Nr. 
crt. 

Anul Autorii Titlul capitolului Titlul cărţii 
Editura, locul 
apariţiei, cod 

CNCS 

Pagini 
 

ISBN 

Date de identificare 
conferinţă loc 

desfăşurare, instituţia 
organizatoare, adresă 

site etc.) 



U N I V E R S I T A T E A  “ N I C O L A E  T I T U L E S C U ”  D I N  B U C U R E Ş T I  
F A C U L T A T E A  D E  Ş T I I N Ţ E  S O C I A L E  Ş I  A D M I N I S T R A T I V E  

C . S . S . A .  -  C E N T R U L  D E  S T U D I I  S O C I A L E  Ş I  A D M I N I S T R A T I V E  
 
 

36 

 

Nr. 
crt. 

Anul Autorii Titlul capitolului Titlul cărţii 
Editura, locul 
apariţiei, cod 

CNCS 

Pagini 
 

ISBN 

Date de identificare 
conferinţă loc 

desfăşurare, instituţia 
organizatoare, adresă 

site etc.) 

1. 2011 

Camelia 
Stănciulescu, 
Anca Nicoleta 
Gheorghe 

Particularities of the 
conclusion and 
execution of distance 
contracts under G.O. 
N.O 130/2000 

New Challenges in 
Economics and 
administration 

Editura Cartea 
Studenţească, 
Bucureşti 

459-465 
978-606-501-
074-1 

ICEA-FAA 2011  
Bucureşti 
Universitatea din 
Bucureşti 
Facultatea de 
Administraţie şi 
Afaceri 
http:/conference.faa.
ro 

2. 2011 Aurel Preda 

Secvente din 
activitatea mea ca 
diplomat al 
Romaniei 

Pagini din 
diplimatia 
Romaniei, vol. III 

Editura 
Junimea 

66-87 

978-973-37-
1342-5 
978-973-37-
15539-9 

Volumul este editat 
de Asociatia 
ambasadorilor si 
diplomatilor de 
cariera din Romania 

 
 
(P) C 1.11. Publicații in străinătate 

Nr. 
crt. 

Anul Autorii Titlul lucrării Titlul volumului  
Editura, locul 

apariţiei 
Pagini 

(interval) 
ISBN 

Date de identificare: loc 
desfăşurare, instituţia 
organizatoare, adresă 

site etc.) 
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Nr. 
crt. 

Anul Autorii Titlul lucrării Titlul volumului  
Editura, locul 

apariţiei 
Pagini 

(interval) 
ISBN 

Date de identificare: loc 
desfăşurare, instituţia 
organizatoare, adresă 

site etc.) 

1 2011 
Diana 
Deleanu 
 

“A Word from the 
CEO” 

“British-Romanian 
Chamber of 

Commerce News & 
Views” 

nr. 4 din mai 
2011  

  Londra 

2 2011 
Diana 
Deleanu 
 

“Diana Deleanu – New 
British-Romanian 
Chamber of Commerce 
Board Member” 

“British-Romanian 
Chamber of 

Commerce News & 
Views” 

nr. 4 din mai 
2011   

  Londra 

3 2011 
Diana 
Elena 
Neaga 

Decision Making and 
Budget Management 
inside the family – a 
gender sensitive case 
study from Hunedoara 
county, Romania 

Infusing Research 
and Knowledge in 
South-East Europe 

Proceedings 
of the 6 th 

Annual 
South East 
European 
Doctoral 

Conference 

496 - 503 
978-960-

9416-04-7 

6 th Annual South East 
European Doctoral 

Conference, South East 
European Research 

Cnter, Salinic, Grecia, 
www.seerc.org 

 

 
 
 
Totodată, menționăm faptul că DIANA DELEANU a publicat recenzia cărții Procedura insolvenței-Culegere de practică judiciară 2006-2009 în 
revista Eurofenix a Insol Europe sau pe site-ul Insol Europe. Deocamdată nu dispunem de datele complete ale acestei recenzii. 
 
 

http://www.seerc.org/
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3. PRESTIGIU PROFESIONAL 

3.1. Membri (cenzori) in colective de redacție ale unor reviste cotate ISI sau indexate BDI ori în colective editoriale ale unor edituri 

internaționale recunoscute 

Nr. 

crt. 

An Nume Prenume Titlul revistei/editurii 

01 2011 DAMASCHIN Mircea LESIJ (Lex ET Scientia International Journal) 

02 2011 DELEANU Diana "PHOENIX", publicatie a Uniunii Nationale a Practicienilor in Insolventa din Romania 

(membru al colectivului editorial) 

03 2011 DELEANU Diana “The Warwick 
Legal Network Newsletter” (redactor sef adjunct), sediul redactiei: Londra 

04 2011 IANOLE Rodica Editor, Romanian Review of Social Sciences, rrss.univnt.ro 

- Managing Editor, International Journal of Economic Behavior, 

http://www.itchannel.ro/mag1/node/46 

- Assistant Editor, Economic and Administrative Series of the Annals of the University of 

Bucharest, http://annalseas.faa.ro/en/colegiul_de_redactie.html 

- Membru Colegiu Editorial, International Journal of Applied Behavioral Economics, 

http://rrss.univnt.ro/
http://www.itchannel.ro/mag1/node/46
http://annalseas.faa.ro/en/colegiul_de_redactie.html
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http://www.igi-global.com/journal/international-journal-applied-behavioral-

economics/49170#editorial-board 

05 2011 HUDEA Oana LESIJ (Lex ET Scientia International Journal) 

06 2011 MIHUT Gabriela Face parte din colegiul de redactie al Revistei " Medierea ", publicata de Editura 
Universitara.  

 
Mai jos, adăugăm două publicații ale lect.univ.drd. Diana DELEANU în reviste neindexate sau nerecunoscute de CNCSIS: 
 
Articol (interviu) in ziarul „Bursa” din 12 iulie 2011 – „Exporturile României cãtre UK continuã sã fie mai mari fatã de importuri” 
Articol (interviu) in revista Legalmarketing  din 15 iulie 2011 –“Avocatii romani contribuie la relansarea relatiilor comerciale cu Marea 
Britanie”. 
 
În ceea ce privește prestigiul profesional, remarcăm faptul că, începand cu luna decembrie a acestui an (2011), Diana Deleanu este 
Vicepresedinta a Camerei de Comert Britanico-Romana cu sediul la Londra. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.igi-global.com/journal/international-journal-applied-behavioral-economics/49170#editorial-board
http://www.igi-global.com/journal/international-journal-applied-behavioral-economics/49170#editorial-board
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PROIECTE CERCETARE 
 

3. VENITURI REALIZATE PRIN CONTRACTE DE CERCETARE 

 

3.1 Contracte de cercetare internationale finantate din fonduri publice 

Nr.crt. Denumire Institutia utilizatoare Contract Director Membri Durata Valoare (lei) 

1 ORGANIZAREA WORKSHOP-

ULUI:  

"State of Nature", 2nd 

Workshop of the Nature and 

Nation Network, 2-4 

Decembrie 2011. Evenimentul 

a fost finanţat de Uefiscdi prin 

intermediul programului Idei - 

Workshopuri exploratorii, cod: 

PN-II-ID-WE_2011-048. 

 

Universitatea Nicolae 

Titulescu in 

parteneriat cu SNSPA 

 Director 

Valentin 

Nicolescu 

 

Participanti: 

Participanti: 
 
- Chew, Matthew, 
Assistant Research 
Professor, Arizona 
State University, 
School of Life 
Sciences and 
Center for Biology 
+ Society, USA  
- Zeisler-Vralsted 
Dorothy, Eastern 
Washington 

 27.000 lei 
 



U N I V E R S I T A T E A  “ N I C O L A E  T I T U L E S C U ”  D I N  B U C U R E Ş T I  
F A C U L T A T E A  D E  Ş T I I N Ţ E  S O C I A L E  Ş I  A D M I N I S T R A T I V E  

C . S . S . A .  -  C E N T R U L  D E  S T U D I I  S O C I A L E  Ş I  A D M I N I S T R A T I V E  
 
 

41 

 

University, USA  
- Zumbado, 
Guivion, Rachel 
Carson Center for 
Environment and 
Society - LMU, 
Munich  
- Van Aken, 
Mauro, University 
of Milan-Bicocca  
- Stanzel, Arnost, 
Collegium 
Carolinum, 
Munich  
- Davigo, Elena, 
Alma Mater 
Studiorum 
University of 
Bologna 
- Musat, Elena 
Diana, Lucian 
Blaga University of 
Sibiu  
- Marco Armiero 
(organizator) si 
Stefania Barca 
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(Keynote speaker)  
- Wilko Graf von 
Hardenberg - 
Rachel Carson 
Center for 
Environment and 
Society - LMU, 
Munich 
- Marc Bassin, 
Research 
Professor in the 
History of Ideas, 
Center for Baltic 
and East European 
Studies, Södertörn 
University, Suedia 
(Keynotespeaker)  
- Dorondel, Stefan, 
Institute of 
Anthropology 
Bucharest, 
Academy of Social 
Sciences 
- Taşcu-Stavre, 
Miroslav, 
Bucharest 



U N I V E R S I T A T E A  “ N I C O L A E  T I T U L E S C U ”  D I N  B U C U R E Ş T I  
F A C U L T A T E A  D E  Ş T I I N Ţ E  S O C I A L E  Ş I  A D M I N I S T R A T I V E  

C . S . S . A .  -  C E N T R U L  D E  S T U D I I  S O C I A L E  Ş I  A D M I N I S T R A T I V E  
 
 

43 

 

University, Faculty 
of Letters, 
European Cultural 
Studies 
Department 
- Stanca, Cristina, 
Bucharest 
University, Faculty 
of Letters, 
European Cultural 
Studies 
Department 
 

 

DECAN 

conf.univ.dr. Mircea DAMASCHIN 

 

DIRECTOR C.S.S.A. 

lect.univ.dr. Carmen CARAIMAN 

 


